
      

 

 

 

-

1- 

              
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠ 
«ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ & ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ»  

ΜΟΝΑ∆Α Α2 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

Ταχ. ∆/νση : Πιττακού 2-4, Αθήνα 
Ταχ. Κώδικας :105 58 
Πληροφορίες: Α. Σουγκάρη 
Τηλέφωνο : 210-9250521 
Fax:  210-9250564  
Email : asougari@epeaek.gr  

Αθήνα,   22-02 -2011 

Α.Π.: 2318 

 

Προς: 

 

 

 

Υπόψη: 

Γενική Γραµµατεία Έρευνας και 

Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) 

 

 

Υπεύθυνο Πράξης 
 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/τριών» 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 2007-
2013 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η Ειδική Γραµµατέας,  

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως 
τροποποιήθηκε µε το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ µε αριθµό Ε/2007/5634/16.11.2007 που αφορά 
την έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», 

3. Τη µε αρ.πρωτ.14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε µε αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.2009 
Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης. 



      

 

 

 

-

2- 

              
  

 

 

4. Τη µε αριθµ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής 

Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε σκοπό την 

αναδιάρθρωσή της σύµφωνα µε τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 

636/τ.Β’/10.4.2008), µε την οποία συστάθηκε η Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε µε τις µε αρ. πρωτ. 6472/1-

4-2008 και 147/10-01-2011 Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις,  

 

5. Τη µε αριθµ. πρωτ. 27936/29-12-2010 (ΦΕΚ 2230/τ.Β’./31-12-2010) Τροποποίηση 

της υπ’ αριθµ. πρωτ. Φ908/Η1606/17-2-1995 (ΦΕΚ 112/Β/20−2−1995) κοινής 

υπουργικής απόφασης µε θέµα «Σύσταση Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα Θεµάτων 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης» στο Υπουργείο Εθνικής 

Παιδείας και Θρησκευµάτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 

6. Την αριθµ. Φ.908/142689/17-11-2009 (ΦΕΚ 492 τεύχος Υ.Ο.∆.∆. µε ηµεροµηνία 
19-11-09) Απόφαση ορισµού του Ειδικού Γραµµατέα του Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα 
∆ιαχείρισης Προγραµµάτων Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης στο Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, 

7. Τη µε αριθµ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/1.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στο Γενικό Γραµµατέα, στους Ειδικούς Γραµµατείς και στους 
Προϊσταµένους Γενικών ∆ιευθύνσεων, ∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Κ.Υ. του 
ΥΠΕΠΘ» (ΦΕΚ 1950/Β’/3.10.2007)», 

8. Την από 3.4.2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση 
και ∆ιά Βίου Μάθηση», που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων 
των επί µέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράµµατος, όπως αυτά ισχύουν, 

9. Τη µε αρ. πρωτ. 14065/24-09-2010 Πρόσκληση µε Ορθή επανάληψη  05-10-2010 
και Επικαιροποίηση µε 1401/27-01-2011 της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» για την υποβολή 
προτάσεων στο πλαίσιο του Άξόνων Προτεραιότητας 10,11,12. (ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΠΡΑΞΗ) 

10. Τη µε αρ. πρωτ. 49/04-01-2011 (ΕΥ∆ 403/14-01-2011) αίτηση χρηµατοδότησης 
πράξης της Γενικής Γραµµατείας Έρευνας και Τεχνολογίας, προς την Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης για την ένταξη της Πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση», 

11. Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης 
της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο Αξιολόγησης και στον 
εγκεκριµένο Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και 
αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

12. Την µε αρ. πρωτ. 459/22-02-2011 ΥΣ εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης 
για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση» 

 

Αποφασίζει  

την ένταξη της Πράξης «Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων Ερευνητών/τριών» ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 

ΠΡΑΞΗ στους Άξονες Προτεραιότητας: 



      

 

 

 

-

3- 

              
  

 

10 «Ενίσχυση του ανθρώπινου κεφαλαίου για την προαγωγή της έρευνας και της 
καινοτοµίας στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης»   

 11 «Ενίσχυση του ανθρώπινου κεφαλαίου για την προαγωγή της έρευνας και της 
καινοτοµίας στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου »  

 12 « Ενίσχυση του ανθρώπινου κεφαλαίου για την προαγωγή της έρευνας και της 

καινοτοµίας στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου»  

 

 

 

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

Επιχειρησιακό 

Πρόγραµµα 

Άξονας 

Προτεραιότητας 

Ποσοστό 

    (%) 

Επιλέξιµη 

∆ηµόσια 

δαπάνη από ΕΠ 

MIS επί µέρους 

Πράξης 

06 Εκπαίδευση και ∆ια Βίου 

Μάθηση 

10 44,007 13.554.156,00    328457001 

06 Εκπαίδευση και ∆ια Βίου 

Μάθηση 

11 52,406 16.141.048,00    328457002 

06 Εκπαίδευση και ∆ια Βίου 

Μάθηση 

12 3,587 1.104.796,00   328457003 

 

                                        

                                                

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο (ΕΚΤ). 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 
1. Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
 MIS 328457 

2.1 Κωδικός ΣΑ:  E0458 
2. Κωδικός Π∆Ε 

πράξης: 
2.2 Κωδικός 

πράξης ΣΑ: 
Θα αποδοθεί µετά την καταχώρηση στο ΟΠΣ 

3. ∆ικαιούχος: Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας 

4. Κωδικός ∆ικαιούχου:  

5. Φυσικό αντικείµενο της 

πράξης: 

Φυσικό Αντικείµενο 
 Συνοπτικά, το έργο θα αναπτύξει και θα παρέχει τις 
ακόλουθες  υπηρεσίες:   
 

• Τη χρηµατοδότηση Μεταδιδακτόρων Ερευνητών 

(ΜΕ), Ελλήνων ή αλλοδαπών, για  την 

εκπόνηση ερευνητικού έργου, µε κύριο σκοπό 

την προαγωγή της έρευνας και την αναβάθµιση  

των προοπτικών  επαγγελµατικής  εξέλιξης των  



      

 

 

 

-

4- 

              
  

 

ενισχυόµενων ΜΕ µέσω της απόκτησης νέων 

ερευνητικών δεξιοτήτων. Στο πλαίσιο αυτό 

επιδιώκεται επίσης η προσέλκυση ΜΕ από το 

εξωτερικό, οι οποίοι θα ενταχθούν για 

συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα στο ερευνητικό 

σύστηµα της χώρας µεταφέροντας ερευνητική 

και τεχνολογική εµπειρία καθώς  και 

τεχνογνωσία από το διεθνή χώρο.  

• Υποστηρικτικές δράσεις που αποσκοπούν στη 

διαχείριση των ερευνητικών έργων που θα 

υλοποιηθούν από τους Μεταδιδάκτορες 

Ερευνητές (αξιολόγηση υποβληθεισών 

προτάσεων και επιλογή αυτών που τελικά θα 

χρηµατοδοτηθούν, παρακολούθηση και έλεγχος 

των υλοποιούµενων ερευνητικών έργων), 

καθώς και λοιπές υποστηρικτικές δράσεις που 

αφορούν στην οργάνωση, παρακολούθηση, 

αποτίµηση και δηµοσιότητα των αποτελεσµάτων 

της Πράξης στο σύνολό της.  

 
 
∆ΡΑΣΗ1:«Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων 
Ερευνητών/τριών»  

Η ∆ράση αφορά στην ενίσχυση 200 περίπου 

Μεταδιδακτορικών ερευνητών/τριών από την Ελλάδα ή 

το Εξωτερικό για την εκπόνηση ερευνητικού έργου  

διάρκειας από 24 έως 36 µήνες σε Πανεπιστήµια, ΤΕΙ, 

την ΑΣΠΑΙΤΕ  Ερευνητικούς φορείς της Ελλάδας καθώς 

και  σε Ιδρύµατα Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης ή  

Ερευνητικούς φορείς χώρας της αλλοδαπής (Φορείς 

Υποδοχής). Κάθε ερευνητικό έργο (πρόταση) θα 

χρηµατοδοτείται µέχρι το ποσό των 150.000 € το οποίο 

θα επιµερίζεται σε  κατηγορίες και υποκατηγορίες 

επιλέξιµων δαπανών σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον 

Οδηγό Εφαρµογής.  

Η ∆ράση 1 αποτελεί το κύριο εργαλείο υλοποίησης των 

σκοπών της προτεινόµενης Πράξης και θα περιλαµβάνει 

ως πακέτα εργασίας τα ερευνητικά έργα που θα 

εκτελεστούν από τους ΜΕ στους αντίστοιχους Φορείς 

Υποδοχής.  

Οι  Φορείς Υποδοχείς της ηµεδαπής θα αποτελούν  τους 

Αναδόχους Φορείς των επιµέρους  ερευνητικών έργων. 

Η ΓΓΕΤ ως ∆ικαιούχος θα συνάψει µε τους Αναδόχους 



      

 

 

 

-

5- 

              
  

 

Προγραµµατικές Συµφωνίες, στις οποίες θα 

αποτυπώνεται η συµφωνία µεταξύ των δύο µερών για 

την εκτέλεση του κάθε ερευνητικού έργου (ΠΕ). Σε κάθε 

Προγραµµατική συµφωνία θα αναφέρεται το περιεχόµενο 

του έργου που θα εκτελεστεί, το επιδιωκόµενο 

αποτέλεσµα και οι αρµοδιότητες και υποχρεώσεις που 

αναλαµβάνει κάθε φορέας σύµφωνα µε τις απαιτήσεις 

του Οδηγού Εφαρµογής και των διατάξεων του αρ.22 

παρ. 4 της ΥΠΑΣΥ∆. 

Σε κάθε περίπτωση η γενική εποπτεία της πράξης και η 

ευθύνη του συντονισµού για την εκτέλεση και 

παρακολούθηση της ∆ράσης 1 παραµένει στη ΓΓΕΤ 

(∆ικαιούχος).  

 

∆ΡΑΣΗ 2: «Κεντρική ∆ράση» περιλαµβάνει τις 

ενέργειες στις οποίες θα προβεί   η ΓΓΕΤ  για την 

εξειδικευµένη υποστήριξη της εφαρµογής και τη 

δηµοσιότητα της ∆ράσης 1.  

Συγκεκριµένα, περιλαµβάνει την αγορά εξειδικευµένων 

υπηρεσιών που θα προσφερθούν κατά την αξιολόγηση 

των ερευνητικών προτάσεων, κατά την κατάρτιση των 

κειµένων των προγραµµατικών συµβάσεων, καθώς και 

κατά τον έλεγχο, παραλαβή και πιστοποίηση του 

αντικειµένου των επιµέρους  ερευνητικών έργων.  

 

∆ΡΑΣΗ 3: «Εξωτερική Αξιολόγηση»  

Περιλαµβάνει την αποτίµηση και αξιολόγηση του τρόπου 

υλοποίησης και των αποτελεσµάτων της προτεινόµενης 

Πράξης µετά την ολοκλήρωση της µε στόχο τη 

διατύπωση συγκεκριµένων προτάσεων για την 

αποτελεσµατικότερη εκπόνηση αντίστοιχων 

προγραµµάτων. Θα πραγµατοποιηθεί  από εξωτερικούς 

αξιολογητές. 
 

6. Παραδοτέα πράξης 

 
∆ΡΑΣΗ 1: «Ενίσχυση Μεταδιδακτόρων 
Ερευνητών/τριών»  

Π1. Οι σχετικές δηµοσιεύσεις σε διεθνή έγκριτα 

επιστηµονικά περιοδικά, οι δηµοσιεύσεις σε πρακτικά 

συνεδρίων, οι ανακοινώσεις σε διεθνή συνέδρια, οι τυχόν 

µονογραφίες,  

Π2. Η διάχυση των αποτελεσµάτων σε δηµόσιους και 



      

 

 

 

-

6- 

              
  

 

ιδιωτικούς φορείς,  

Π3. Τα διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, ISO, πατέντες, νέες 

πειραµατικές διατάξεις, πρότυπα προϊόντων που 

προέρχονται από τα ερευνητικά αποτελέσµατα, σχέδια 

και προτάσεις για βελτίωση παρεχόµενων υπηρεσιών, 

καινοτοµικές υποδείξεις – προτάσεις επίλυσης 

προβληµάτων των φορέων της παραγωγής, εργαλεία ή 

πρωτόκολλα παρακολούθησης ή µέτρησης µεταβλητών 

σε ανθρωπογενή ή σε φυσικά συστήµατα, πιλοτικές 

µονάδες  κ.λπ. 

Π4. Οι τεχνικές αναφορές και απολογιστικές εκθέσεις 

κ.λπ.  

 
∆ΡΑΣΗ 2: «Κεντρική ∆ράση» 

Π5. Προκήρυξη και Οδηγός Εφαρµογής (στα ελληνικά 

και στα αγγλικά), τεκµηρίωση έντυπων και ηλεκτρονικών 

δηµοσιεύσεων. 

Π6.Τεκµηρίωση της διαδικασίας αξιολόγησης των 

προτάσεων και δηµοσιοποίησης/κοινοποίησης των 

αποτελεσµάτων. 

Π7. Αποφάσεις Χρηµατοδότησης Έργων και 

Προγραµµατικές Συµφωνίες µε Αναδόχους. 

Π8. Αλληλογραφία, τροποποιήσεις, εισηγήσεις 

εµπειρογνωµόνων επί τροποποιήσεων των τεχνικών 

παραρτηµάτων  

Π9. Αξιολογήσεις επί της πορείας υλοποίησης του 

φυσικού αντικειµένου των ερευνητικών έργων και 

εκθέσεις πιστοποίησης δαπανών. 

Π10. ∆ράσεις διάχυσης αποτελεσµάτων, δηµοσιεύσεις 

στον έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο, παραγωγή 

προωθητικού υλικού κ.α. 

 
∆ΡΑΣΗ 3: 
Π11. Μελέτη αποτίµησης και αξιολόγησης της Πράξης 
 
 
 

 

 

 

7. ∆είκτες Εκροών 

Κωδικός Ονοµασία ∆είκτη (ή Περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιµή Στόχος 

6912  Eνισχυόµενων ερευνητικών προγραµµάτων Αριθµός 200 



      

 

 

 

-

7- 

              
  

 

6913 
Eρευνητών που συµµετέχουν σε ενισχυόµενα 
ερευνητικά προγράµµατα   

Αριθµός 200 

6911 Eνισχυόµενων ερευνητικών προγραµµάτων 
διδακτορικής και µεταδιδακτορικής έρευνας 

Αριθµός 200 

6914 Μετακαλούµενων ερευνητών από το 
εξωτερικό 

Αριθµός 20 

Κωδικός Ονοµασία ∆είκτη (ή Περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιµή Στόχος 

501 Θέσεις εργασίας που δηµιουργούνται κατά την 
διάρκεια υλοποίησης της πράξης 

ΙΣΟ∆ΥΝΑΜΑ 
ΑΝΘΡΩΠΟΕΤΗ 
12ΜΗΝΗΣ 
∆ΙΑΡΚΕΙΑΣ 

960 

 

 

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειµένου της πράξης είναι 62 µήνες. 

 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 

 

 

 

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

Κατηγορίες ∆απανών  
Συνολική ∆ηµόσια ∆απάνη 

(€) 
Επιλέξιµη ∆ηµόσια ∆απάνη 

από Ε.Π. (€) 

1. Αµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 25.040.650,00€ 1α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ 5.759.350,00€ 

30.800.000,00€ 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει µοναδιαίου κόστους   

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   

Σύνολο (1)   
2. Έµµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 2α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ 

  

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού ποσοστού 
επί των άµεσων δαπανών   

Σύνολο (2)   
3. Αγορά  Εδαφικών Εκτάσεων    

ΣΥΝΟΛΑ 30.800.000,00 30.800.000,00 
 

11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται 

σε 300.000,00 ευρώ. 
 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ  
 

Η δηµόσια δαπάνη  της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραµµα 

∆ηµοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 300.000,00 και επιµερίζεται ως ακολούθως: 



      

 

 

 

-

8- 

              
  

 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1): 30.800.000,00 ευρώ. 

Η προτεινόµενη πίστωση έτους (2011) στο Π.∆.Ε. 

ανέρχεται 12.250.000,00€ευρώ (ποσό) 

ΚΩ∆. Πράξης ΣΑ……… 2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2):    …………………….. ποσό σε 

ευρώ.  

Η πίστωση τρέχοντος έτους (………) στο Π.∆.Ε. ανέρχεται 

σε …………   (ποσό) 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο 

συνηµµένο Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο και 

αποτελεί αναπόσπαστο µέρος αυτής. 

 
Η  ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΟΡΦΑΝΟΥ 

 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
1.  Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
 
1. ΥΠΟΙΑΝ, ∆ιεύθυνση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Φορέας Χρηµατοδότησης (∆/νση ΠΕΕ) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισµού ΕΣΠΑ 
 


